Per migliore intelligenza si riassumono le disposizioni suddette in questi pochi articoli:

1) Le cosiddette *uscite-premio* per gli alunni sono proibite in qualunque nostra Casa.

2) Le vacanze durante l'anno scolastico per gli alunni sono proibite negli internati semplici, ossia Collegi con scuole interne, e negli internati con annesso convitto-pensionato, ossia Collegi i cui alunni frequentano le scuole esterne.

3) Nei semplici Convitti-pensionati le vacanze per ora sono tollerate unicamente a Natale e a Pasqua, e ristrette al minor numero di giorni possibile. A Pasqua però durante le vacanze i giovani facciano i prescritti Esercizi spirituali.

4) Nessun Direttore potrà fare eccezioni a quanto è vietato nei numeri 1) e 2) circa le uscite-premio e le vacanze durante l'anno senza un esplicito permesso *per iscritto* da otte-

nersi volta per volta dall'Ispettore: permesso che dovrà conservarsi in Archivio.

5) Gl'Ispettori poi si attengano alle disposizioni date; e qualora circostanze particolari richiedessero eccezioni, le espongano in tempo utile al Capitolo Superiore per il tramite del Consigliere Scolastico; e il Capitolo si riserva volta per volta di esaminare le ragioni addotte e dare la risposta, ma *sempre per iscritto*.

6) Si usi ogni caritatevole industria per abbreviare più che sia possibile le vacanze autunnali.

7) A cominciare dal prossimo anno scolastico 1921-1922, nei programmi delle Case dovranno inserirsi tali divieti fra le condizioni di accettazione. — Pei giovani già accettati si avvertano i parenti nella lettera di accompagnamento per le vacanze, o in quell'altro modo che si credesse opportuno, in modo che non si possa addurre il pretesto di non essere stati avvisati.

II

COMUNICAZIONI E NOTE

I.

Casus Conscientiae propositi pro anno 1920 solvuntur.

187 - CASUS.

Ecclesiae a religiosis rectae tam multa offeruntur stipendia Missarum ut hae nequeant ibi suo tempore celebrari. Religiosorum moderator (non monitis oblatoribus) eas committit aliarum domorum sodalibus celebrandas. Cum ea de re certior factus fuisset Vicarius Generalis Episcopi, ab Ecclesiae Rectore librum in quo Missarum onera et horum implementum describuntur exposulavit. Recusavit Rector asserens se rationem redditurum Superiori suo. Re tamen vera ideo recusavit quia librum huiusmodi parum ordinate digesserat. Quid dicendum?

SOLUTIO.

Canone 843 Rectores ecclesiarum aliorumque locorum sive saecularium sive religiosorum in quibus Missarum stipendia recipi solent iubentur habere librum in quo accurate notandus est Missarum receptarum numerus, intentio, eleemosyna, celebratio. Quem Ordinarii debent saltem quotannis per se vel per alium recognoscere. In ecclesiis ad quas ita copiosa affluunt stipendia Missarum ut hae celebrari nequeant ibidem debito tempore, fideles monendi per tabellam in loco patenti et obvio positam, Missas ibi, cum commode poterit vel alibi celebratum iri. Ita can. 836.

Iuxta canonem 842 advigilare ut Missarum onera adimpleantur, in saecularium ecclesiis pertinet ad Ordinarium loci; in ecclesiis religiosorum, ad ipsorum Superiores.

Peccat Superior quod non moneat oblatores iuxta praescriptum Can. 836.

Peccat contra praescriptum Can. 843, qui iubet in libro accurate notare numerum, intentionem, stipendium et celebrationem Missarum. Nam, quamquam librum habet, parum ordinate notat quae notanda sunt.

Quod vero recusat librum ostendere Vicario Generali recte agit si sermo est de Religione exempta. Si de non exempta puto ipsum immerito recusare, nam liber, ex Canone 843, inspiciendus est Ordinariis; quo nomine veniunt Superiores maiores Religionum exemptarum (Canone 198), non vero alii.

II.

Quaestiones liturgicae pro anno 1920 solvuntur.

QUAESTIO VII.

Circa fidelium ad sacram liturgiam participationem. — « Cum vero in quodam Sacerdotum conventu huc forte sermo incidisset, maxima facta est disceptatio. Licet autem prae confusione ex rei novitate non omnes clare mentem suam proferrent, hae tamen praecipuae fuerunt sententiae. Quidam enim asserbant omnia inutilia ac vana esse quae ad activam Missae participationem fieri volunt, quia preces fidelium nomine a Sacerdote proferuntur, ritus autem potius ad Sacrificii maiestatem augendam, quam ad fidelium doctrinam aedificationemque pertinent: fidelibus ergo nonnisi devota ac passiva participatio relinquatur. Alii autem inopportune id fieri putabant, cum periculum induceretur valedicendi tum SS. B. M. V. Rosario tum aliis piis precibus usu receptis ac sancte hucusque servatis. Alii vero censebant frustra ab omnibus adlaborari, ac decipi eos qui putarent fieri posse ut tum Collegiorum alumni tum caeteri fideles ad sacrorum rituum precumque intelligentiam pertingerent, cum eorum sensus communem captum transcenderet. Alii denique novitates omnes abiciendas praedicabant, neque aliud servandum nisi quod hucusque servatum est; caeterum, si de participatione ageretur, posse unumquemque Sacrificii participem fieri per generalem intentionem qua Sacerdoti coniungitur. — Disceptationi, ut potuit, finem posuit prudens simul ac doctus, qui intererat, Sacerdos, quin tamen satis omnibus fecisset. Quid ergo ad singula dicendum? ».

SOLUTIO.

Mirum non est prudentem ac doctum Sacerdotem non omnibus satis fecisse, cum de re agatur circa quam haud pauci vel ignorantia laborant vel lamentabili confusione offenduntur.

Atque in primis inepte asseritur omnia inutilia ac vana esse quae ad activam Missae participationem inducendam fiunt, ex eo quod preces nomine fidelium a Sacerdote proferantur. Verissimum quidem est hoc; sed preces a Sacerdote recitatae semper fidelium seu adstantium participationem supponunt, communesque responsiones exigunt, quae nonnisi per substitutionem a Ministro Missae inserviente supplentur. Cum enim Sacerdos dicit: *Oremus*, adstantes omnes ad orationem invitatur; cum ad omnes dicit: *Dominus vobiscum*, omnibus respondendum est: *Et cum spiritu tuo*. Caeterum, si quod asseritur verum est, non solum pro Missa lecta valet, sed etiam pro Missa solenni, a qua proinde amandandae essent tum communes responsiones tum quicquid ad activam fidelium participationem pertinet.

Ineptius autem contenditur ritus potius ad sacrificii maiestatem augendam quam ad fidelium doctrinam aedificationemque pertinere. Hoc enim Concilio Tridentino aperte contradicit tum loco supra citato (Sess. XXII, cap. 8), tum ubi ait piam matrem Ecclesiam ritus instituisse caeremoniasque in Missa adhibuisse, non solum ut tanti sacrificii maiestas commendaretur, sed etiam ut « *mentes fidelium per haec visibilia religionis et pietatis signa ad rerum altissimarum, quae in hoc sacrificio latent, contemplationem excitarentur* » (Sess. XXII, cap. 5).

Neque ex activa quam dicimus participatione periculum timendum est valedicendi B. M. V. Rosario vel aliis piis precibus usu receptis. Haec enim omnia servari possunt, dummodo singula recto ordine fiant. Caeterum, cum optimum Missae adsistendi modum praestari per activam illam participationem, nulla ratione contendimus eum semper et unice adhibendum esse, quin liceat etiam aliter pro libitu vel pro rerum adiunctis se gerere.

Quod autem asseritur incassum adlaborari ex eo quod rituum precumque sensus communem fidelium captum superet, hoc aperte contradicit tum Concilii Tridentini sententiae supra allatae, tum Catechismi Romani et Ritualis declarationibus, tum Patrum testimoniis, tum Summorum Pontificum documentis quibus pastores exhortantur ut fidelibus huiusmodi sensum tradant.

Quod denique novitatis nota uratur liturgica instauratio per activam populi participationem, historicam ignorantiam portendit. Quod enim hodie instaurandum curatur, ab initio et per longam saeculorum seriem servatum fuit, nec unquam plane in Ecclesia obsolevit.

Ac tandem, verum quidem est posse unumquemque Sacrificii participem fieri per generalem intentionem qua Sacerdoti coniungitur, praesertim si, ut Catechismus (n. 354) monet, Christi Domini passio recolatur et Eucharistia sumatur. Sed nullum dubium quin et arctior coniunctio cum Sacerdote habeatur et uberiores fructus ex Missae celebratione percipiantur quo actuosior participatio perhibetur.